Et licet fortè requiratur aliqua rationabilis causa, ut id fiat ordinatè, ne detur occasio pœnitentibus faciliè procurandi hujusmodi commutationes: non oportet tamen, ut tanta sit causa, quæ moralem necessitatem inducat, aut quæ obliget ad conjecturam faciendam de alterius Confessoris voluntate. In casibus autem reservatis oportet hanc necessitatem intervenire, & conjecturam moralem facere de Superioris voluntate. Ita Suarius.

367.  
Responsio  
Averis ad  
Argumentum  
Bonac.  
& Dicast.

Porro ad argumentum istud Bonac. & Dicast. responderet Aver' a q. 13. de Satisf. Sect. 3. §. Sed tamen. Etiam si Confessio facta Superiori, & Absolutio ab eo data, fuerit nulla, & pœnitens jam possit ea peccata reservata liberè alteri confiteri, ita ut saltem ea Confessio illi valeat pro ablatione reservationis; adhuc, inquam, sub obligatione manet pœnitentia à Superiore imposita, nec potest ab inferiori commutari, sed debet ab ipso inferiori denudè confirmari, sicut si sibi concessa fuisset licentia absolvendi cum taxatione talis pœnitentia, ne melioris conditionis sit qui invalidè, quàm qui validè apud Superiorem confessus fuerat. Ita præfatus Auctor.

Impugna-  
tur.

Sed, inquis, facilius est aliquid dicere, quàm efficaciter idiplum probare. Et sanè quomodo pœnitentia potest adhuc manere sub obligatione, quæ numquam fuit sub obligatione? Quod autem numquam fuerit, probatur; quia accessorium sequitur suum principale; si ergo Absolutio fuit invalida, quæ est principale, etiam invalida fuit pœnitentia, quæ est accessorium, ut Suarius suprâ docet; ergo nulla ejus obligatio ex tali impositione seu Absolutione.

368.  
Non valet  
simile quod  
adducit A-  
veris.

Nec valet illud simile: *Sicut si sibi* &c. alioquin etiam qui haberet potestatem in reservata, deberet eandem pœnitentiam confirmare: nam & huic potest Superior præscribere seu taxare certam pœnitentiam, imponendam pro reservatis. Gratis ergo asseritur, illam invalidam impositionem pœnitentia, esse validam taxationem pœnitentia, postmodum imponendæ ab illo Confessario, qui validè eundem pœnitentem absolvet. Alioquin ipse pœnitens deberet declarare pœnitentiam sibi impositam in prima Confessione, nec sufficeret simpli-

citer confiteri invalidam Confessionem, quod videtur esse contra praxim omnium pœnitentium, & Confessoriorum.

Neque ideo erit melioris conditionis, qui invalidè fuit confessus, quàm qui validè: quia ille, velit nolit, debet iteratò sua peccata explicare seu confiteri; hic autem non, nisi velit accipere commutationem pœnitentia, quam etiam potest probabiliter accipere ab inferiori, & fortè sinè iterata explanatione peccatorum, ut constat ex dictis; ergo ejus conditio multò melior est. Igitur corrumpit responsio Averis.

Corruit planè, si verum est, quòd Superior, invalidè absolvens, non obliget ad pœnitentiam. An autem hoc verum sit, patebit ex dicendis proprio loco.

Interim confirmatur secundò sententia Vasquezii à simili in commutatione voti reservati, nam secundum votum, alioquin non reservatum, in quod præcedens reservatum à Pontifice fuit commutatum, potest ab Episcopo, & aliis habentibus facultatem commutandi, non reservata, iterum & iterum commutari, ut communis docent Theologi, etsi nonnulli Canonistæ contradicant, caventes subrogatum debere sapere naturam ejus, pro quo subrogatur.

Sed non sunt audiendi: quia hoc intelligendum est de eo, quod per se & intrinsecè pertinet ad talem subrogationem, non verò quoad ea, quæ sunt extrinsecà, & à lege aut voluntate extrinsecà provenire possunt. Sic ergo in præfenti sufficit, quod materia, quæ subrogatur, sit apta ad cultum Dei, & quod cadat sub obligationem Religionis; quod autem sit reservata vel non, est quid extrinsecum, & ideo non pertinet ad subrogationem, maxime cum reservatio sit odiosa, & nunquam per Pontificem id fuerit declaratum.

Quidquid ergo sit de hoc Antecedente, quod Suarez suprâ n. 16. censet valde probabile, nihilominus negat hic Auctor Commutationem, scilicet, ergo inferior potest per se & jure ordinario mutare pœnitentiam impositam pro reservatis. Rationem differentia assignat; quia per commutationem voti non imponit Superior aliquod præceptum, sed tantum mutat materiam, & obligatio relinquatur ex vi voti, quod juxta materiae qualitatem subicitur potestati commutandi, vel dispensandi, quam habet Sacerdos. Quando verò Superior pœnitentiam imponit, sua auctoritate & jurisdictione imponit specialem obligationem & præceptum, quod ab inferiori mutari non potest. Hæc ille.

Sed contra primò; fieri potest, secundum Suarium, ut Superior non præcipiat pœnitentiam, sed tantum consulat; ergo saltem illo casu non valet hæc differentia. Secundò, etiam Superior imponit præceptum, quando imponit

371.  
Ratio.

Tractuldu-  
tur.

Solum pec-  
catum re-  
servari pro-  
bat ex  
videnti.

taxata  
& ver-  
mentia  
in casu  
Vam  
Christi  
Patri  
gravi  
dumt  
Ponti-  
desia  
gravi

In  
prella  
Abfo-  
odior  
vatio  
juris  
licet  
quatu  
ampli

112. 15. de  
Reg. juris  
in 6.

372.  
Objectio.

ista r-  
fatis c-  
gnoper-  
nere c-  
tentia  
illius  
mutar-

Solutio-

Re-  
hoc h-  
comm-  
perior  
à cul-  
tur à  
esse su-  
sola co-  
ad ipse  
salubri  
profu-  
ne, q-  
latis,  
Sacer-  
perten-  
metifi

nitentia.

idam Confessionem, quod  
proxim omnium peniten-  
torum.

melioris conditionis, qui  
us, quam qui valide; quia  
ebet iteratò sua peccata ex-  
; hic autem non, nisi re-  
mutationem penitentiae,  
probabiliter accipere ab in-  
te iterata explicatione pec-  
at ex dictis; ergo ejus con-  
est. Igitur corrigit respon-

verum est, quòd Superior,  
non obliget ad peniten-  
verum sit, patebit ex di-

itur secundò sententia Vif-  
mmutatione voti reservati  
us, alioquin non reserva-  
edens reservatum à Ponti-  
fice, potest ab Episcopo  
facultatem commutandi,  
m & iterum commutari,  
ut Theologi, et si nonnulli  
citant, cautelantes subroga-  
aturam ejus, pro quo sub-

tiendi: quia hoc intelli-  
quod per se & intrinsecè  
subrogationem, non verò  
extrinsecà, & à lege aut  
a provenire possunt. Sic  
efficit, quod materia, que  
ad cultum Dei, & quod  
nem Religionis; quod au-  
non, est quid extrinse-  
ertinet ad subrogationem,  
atio sit odiosa, & num-  
id fuerit declaratum.

ic de hoc Antecedente,  
16. censet valde proba-  
egat hic Auctor Confes-  
ergo inferior potest per se  
mutare penitentiam impo-

ationem differentie  
ommutationem voti non  
od præceptum, sed tan-  
n, & obligatio relinquitur  
juxta materiam qualita-  
ti commutandi, vel di-  
abet Sacerdos. Quando  
entiam imponit, sua au-  
tione imponit specialem  
ceptum, quod ab inferiori  
ec ille.

fieri potest, secundum  
non præcipiat peniten-  
ntulat; ergo saltem illo  
fferentia. Secundò, et-  
it præceptum, quando  
imponit

### Sect. 13. De Satisfactione sacramentali. Concl. 15. 977

imponit penitentiam pro peccatis non refer-  
vatis, & tamen illud mutari potest ab inferiori.

Planè, inquis; sed differentia est, quòd  
tunc non imponat præceptum ut Superior,  
sed ut æqualis; at verò quando præcipit peni-  
tentiam pro reservatis, præcipit ut Superi-  
orior.

Respondeo; est petitio principii, nam hoc  
est quòd queritur, an præcipiat tunc ut Superi-  
or, id est, an sublatà reservatione peccati  
per Absolutionem, penitentia maneat refer-  
vata. Et verò non manere videtur colligi ex  
Conc. Trid. sess. 14. c. 7. ubi explicans reserva-  
tionem casuum sic inquit: *Quoniam natura & ra-  
tio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos dum-  
taxat feratur, persuasum semper in Ecclesia Dei fuit,  
& verissimum esse synodus hæc confirmat, nullius mo-  
menti Absolutionem eam esse debere, quam Sacerdos  
in eum profert, in quem ordinariam, aut subdelega-  
tam non habet iurisdictionem. Magnopere verò ad  
Christiani populi disciplinam pertinere, sanctissimis  
Patribus nostris visum est, ut atrociora quadam &  
graviora crimina non à quibusvis, sed à summis  
dumtaxat Sacerdotibus absolverentur. Unde merito  
Pontifices Maximi pro suprema potestate sibi in Ec-  
clesia universa tradita, causas aliquas criminum  
graviores suo potuerunt peculiari iudicio reservare.*

In quibus verbis, ut vides, non fit ex-  
pressa mentio iurisdictionis penitentiae, sed  
Absolutionis. Et cum aliunde reservatio sit  
odiosa, quidni merito restringatur ad refer-  
vationem Absolutionis tantum, juxta Reg.  
juris 15. de Reg. juris in 6. *Odia restringi* (sci-  
licet intrà proprietatem verborum, & nisi fe-  
quatur aliquid absurdum) & favores conveni-  
amplari?

Dices; hic sequitur aliquid absurdum ex  
ista restrictione: immo contrarium videtur  
factis clarè significari illis verbis Concilii: *Ma-  
gnopere verò ad Christiani populi disciplinam perti-  
nere &c.* quod non esset, nisi propter peni-  
tentias varias imponendas; unde illud dicitur  
illius iudicium, si postea ejus penitentia com-  
mutari potest.

Respondetur; per reservationem primò  
hoc habetur, quòd nunquam tolli possit aut  
commutari obligatio comparandi coram Su-  
periore, & ab eo accipiendi Absolutionem  
à culpa. Secundò, quòd peccatores arceantur  
à gravioribus criminibus, quia sciunt  
esse summis Sacerdotibus reservata: nam ipsa  
sola comparatio molestissima est. Tertiò, quòd  
ad ipsos accedentes, qui talia habent crimina,  
salubria monita accipiunt, & quæ magis eis  
profunt, & in majori apud eos sunt æstimatio-  
ne, quòd sint à summis Sacerdotibus aut Præ-  
latis, quàm si essent à quocumque communi  
Sacerdote. Hæc autem omnia quis non videt  
pertinere ad Christiani populi disciplinam, ta-  
meti hujusmodi penitentes non maneant

perpetuò obligati peculiari penitentia ipsius  
supremi Sacerdotis?

Iis etiam addendum, inquit Vasquez suprà n. 373.  
10. quòd quamvis motiva ratio referendi pec-  
cata, hæc debeat esse; tamen potestas referendi  
non est ex eo, quia auctoritas supremi Sacer-  
dotis sit superior auctoritate alterius inferioris  
in foro penitentiae, ut ita sibi reserveat iudi-  
cium illud, quasi superiori potestate ferendum,  
quod nullo modo tolli aut commutari possit;  
sed quia Superior aut applicat materiam Sacer-  
doti inferiori, ut ei, cui ex commissione con-  
cedit posse absolvere; aut applicatam à Ponti-  
fice, ut ordinariis Pastoribus, nihilominus  
limitare potest quicumque superior Sacerdos,  
ut Prælati; unde reservantes sibi quædam pec-  
cata, limitant materiam subiectam aliis Sa-  
cerdotibus. Non ergo ideo reservant, quasi  
eorum potestas sit superior in absolvendo  
à peccatis, & imponendo penitentiam, sed  
ratione dictâ. Hucusque Valq.

Breviter; Superior limitat jurisdictionem  
inferioris subtrahendo materiam; interim po-  
testas absolvendi in omnibus est æqualis, sup-  
positâ subiectione materię. Dicitur quippe est  
omnibus æqualiter: *Accipite Spiritum S. quorum re-  
miseritis peccata, remittuntur eis; & quorum re-  
tinueritis retenta sunt.* Ioan. 20. v. 22. & 23.

Itaque Absolutio reservata est, non peni-  
tentia, suppositâ Absolutione, ita ut si per  
oblivionem, vel malitiam Superior absolvisset  
à casibus reservatis absque impositione peni-  
tentiae, penitens non teneretur recurrere pro  
penitentia ad Superiorem, sed quilibet inferi-  
or posset eam imponere. Ergo etiam potest  
mutare impositam à Superiore ex suppositione  
prioris Absolutionis.

Et sic patet verissimum esse, quòd nemo  
possit imponere, vel mutare penitentiam, nisi  
qui potest absolvere, quia ex suppositione  
prioris Absolutionis potest inferior absolvere;  
ergo etiam imponere penitentiam novam;  
ergo penitentiam antiquam mutare; quia *Ac-  
cessorium naturam sequi congruit principali.*  
Reg. 42. de Reg. iuris in 6. nova autem  
penitentia seu mutatio antiquæ penitentiae  
est accessorium Absolutionis.

Dices; quia impositio penitentiae est ac-  
cessorium Absolutionis, ideo reservatâ Abso-  
lutione, censetur etiam reservata impositio  
novæ penitentiae, & per consequens mutatio  
penitentiae, ut suprà argumentabatur Suarius.

Respondeo concedendo totum; quamdiu  
manet reservatio Absolutionis à peccatis; sic-  
uti quamdiu manet reservatio excommunica-  
tionis, manet reservatio Absolutionis à pecca-  
tis. Absolvat Superior ab excommunicatione  
reservata, & ecce tollitur reservatio Absolu-  
tionis à peccatis. Ergo simili ratione sublatâ  
reservatione Absolutionis à peccatis, tollitur  
reservatio penitentiae.

H h h h h

Pona

371.  
Ratio.

Precludit  
tur.

Solum pec-  
catum re-  
servari pro-  
bat ex  
Tribus.

372.  
Objectio.

Reg. 15. de  
Reg. juris  
in 6.

372.  
Objectio.

Solvitur.

373.  
Ex quo sit  
potestas re-  
servandi  
peccata ex  
Valquez.

374.  
Sola Absolu-  
tio est re-  
servata non  
penitentia.

Reg. 42. de  
Reg. iuris  
in 6.

375.  
Objectio.

Respondeo.

Ponamus casum, quòd Superior, statim post Absolutionem ab excommunicatione, propter quam peccatum reservatum est, moriatur, antequam possit absolvere à peccato; putas quia pœnitens debeat recurrere pro Absolutione ab illo peccato ad alium Superiorem? Clarum est, quòd possit absolvi ab inferiori. Quare? Quia reservatio peccati ablata est per Absolutionem à Censura.

Cur ergo si Superior moriatur post Absolutionem à peccato reservato, ante impositionem pœnitentiæ, non poterit inferior imponere pœnitentiæ pro hujusmodi peccato? Non apparet ulla disparitas. Ergo licet Superior imposuisset seu præcepisset aliquam pœnitentiæ, poterit inferior illam mutare, quia non præcipit tamquam Superior, sed tamquam æqualis in foro pœnitentiæ; seu foro interiori.

Dico, in foro pœnitentiæ, seu foro interiori; quia in foro exteriori indubiè præcipit tamquam Superior, ut proinde inferior in hoc foro nequeat mutare pœnitentiæ Superioris, nisi de ejus licentia. Ex quo festinè cognoscitur, quid responderi posset ad jura, quæ Suarius suprà allegat in secunda confirmatione suæ sententiæ, nimirum, quòd loquantur etiam de penis impostis in foro exteriori; seu extra Sacramentum Pœnitentiæ. Exscribo singulorum verba.

376. Inferior non potest mutare pœnitentiæ Superioris in foro externe.

De hoc foro intelligitur cap. 10. dist. 50.

Pervenit namque ad nos, quia, postquam pro crimine lapsus sui à Sacerdotii Ordine est detectus, ad explendum ministerium Sacerdotii præsumpsit accedere, & omnipotenti Deo hostias immolare. Quòd si usatum fraternitas vestra repererit, eum sacri Corporis & Sanguinis Domini participatione privatum in pœnitentiæm redigat; ita ut usque ad diem obitus sui in eadem excommunicatione permaneat, & Viaticum tantum exitus sui tempore percipiat. Sin autem eum fraternitas tua talem pœnitentiæm agere cognoverit, ut ei in se ad recipiendam inter laicos Communionem, & ante exitum debeat misereri, hoc in tua fraternitatis potestate. Ita Greg. Pontifex Venantio Lunensi Episcopo l. 4. Epist. 5. seu c. 49. & refertur dist. 50. cap. Accedens 10. Ubi Glossa verb. In tua. Ergo Episcopus potest remittere pœnitentiæm, imunctam à Papa. Sic 33. q. 2. Latorem sequentis tenentis:

377. Item cap. Latorem 33. q. 2.

Latorem presentium matriçidam esse cognovimus. Cui præcipimus, ut sub pœnitentiæ iugo permaneat, ita ut per annum integrum Ecclesiam non ingrediasur, sed ante fores Basilicæ orans & deprecans Deum perseveret, qualiter tanto eripiatur piaculo. Completo vero anni circulo intricandi in Ecclesiam licentiæ habeat, tamen inter audientes stet, sed nondum communicet &c. Tamen si illius conversationem & lacrymarum fontem in omnibus videritis floridis actionibus & optimis operibus pullulare, humanius circa eum vestra sollicitudo pervigil appareat, misisque omnibus demonstratur. Ita Nicol.

Papa Rhatoldo Episc. sanctæ Ecclesiæ Argenteratenensis. Ubi Glossa verb. *Conversio*. Testis ergo Episcopus causâ cognitâ relaxare de pœnitentiâ, quam Papa imposuit. Eadem ratione & Clericus de ea, quam Episcopus imposuit, sed à quòd Papa licentiæm dedit de hoc.

Quantum ad cap. *Tempora*, quod est Leonis Episcopi Papæ Epist. 57. aliàs 79. ad Nicetam Episcopi c. 6. hæc sunt ejus verba: *Tempora pœnitentiæ habitâ moderatiõne constituenda sunt tuo iudicio, prout conversorum animos perspexeris esse devotos; pariter etiam habens atatis senis intuitum & peccatorum quorumcumque aut agriudinis respectum necessitates. In quibus si quis ita graviter arguatur, ut dum adhuc pœnitet, de salute ipsius desperari oportet ei per Sacerdotalem necessitudinem Communionis gratiâ subveniri.* Ubi Glossa verb. *Tuo iudicio.* Ex hoc patet, quòd pœnitentiæ omnes sunt arbitrariæ. Unde Episcopus potest diminuire pœnitentiæm, quam indicit Papa ut 33. q. 2. Latorem, Sicut Procurator ex causa potest mandare contrarium illius, quod mandavit dominus de ff. *Mandati. Si hominem.*

Omitto in his iuribus non fieri ullam distinctionem inter peccata reservata, & non reservata, sive inter penas impostas pro peccatis reservatis, & penas impostas pro peccatis non reservatis; ergo inferior, vel omnes potest commutare, vel nullas. Possit aliquis admittit Suarius, ergo malè adfert ista jura, ut probet non posse commutare penas impostas pro peccatis reservatis. Hæc sufficit ad ostendendam probabilitatem sententiæ Valquezii & Aliorum.

Ex qua sententiâ sequitur, simplicem Sacerdotem, esse non posse absolvere à peccatis mortalibus; posse tamen mutare pœnitentiæm pro his impostam ex suppositione Absolutionis: quia comparatione peccatorum mortalium, semel legitimè absolutorum, licet ut venialium, ille etiam est iudex. Ita docet Sanctius in Select. disput. 14. n. 14. postquam n. 13. docuisset sententiæm Valquezii de peccatis reservatis.

Possit, inquit ille n. 14. simplicem Sacerdotem mutare pœnitentiæm peccatorum mortalium, quæ jam sunt confessa, ex dictis principiis necessariò fore inducendum exitimum, cum jam respectu simplicis Sacerdotis ea reservata non sint. Nec video quânam ratione Suarius Tom. de Pœnit. Disput. 38. Sect. 10. in fine asserat, oppositum fateri Diverfos; cum potius id admittere debeat, dicentes posse inferiorem mutare pœnitentiæm pro reservatis injunctam. Hæc ille. Quem sequitur Diana p. 3. tract. 4. resol. 53. §. Notandum. Diana illo disp. 14. n. 123. Herinex part. 4. tract. 4. disp. 4. de Satisf. n. 33.

Illud pro fine hujus Conclusionis & Sectionis addiderim, quæ hucusque dicta sunt de commutatione pœnitentiæ; intelligi posse etiam

entia me  
re serva  
tura  
etiam  
ferti  
tant  
rum  
eam  
pre  
juste  
cano  
rius  
stet  
pre  
pen  
ni po  
C  
381.  
An possit  
valde au  
ferri sub  
civili Ne  
ge Dicar  
sillo.  
quon  
perfo  
Chr  
in t  
prio  
ut qu  
pen  
Sacr  
dicii  
confe  
Ita d  
Se  
impo  
muti  
fit ir  
valet  
tende  
tra ob  
ablat  
ment  
R  
est no  
ctiam  
posse  
const  
contr  
cepiss  
Chri  
non v  
judic  
Auct  
Se  
tas,  
ptum  
præc  
part  
alio j  
flo p  
dican  
impo  
sive p  
relinq  
ctum  
accep  
& jud  
seu fa

pisc. sancta Ecclesie Arge-  
lolla verb. Conversionem. In  
us à cognita relaxare de peni-  
impofuit. Eadem ratione  
m Episcopus impofuit, sed de  
dedit de hoc.

p. Tempora, quod est Leonis  
lhas 79. ad Nicetam Episcopi  
s verba: Tempora penitentiam  
confituentia sunt tuo iudicio,  
minas perpereris esse devari-  
atatis senilis intutum & per-  
que aut egrediuntis respiciens ne-  
si quis ita graviter arguetur,  
t, de salute ipsius deserviat,  
otalem necessitudinem Commu-  
ri. Ubi Glossa verb. In iudicio,  
quod penitentia omnes sunt  
scopus potest diminueri peniten-  
apa ut 33. q. 2. Latrocinium  
aupa potest mandare contrarium  
dominus de ff. Mandati, si

juribus non fieri ullam  
peccata reservata, & non  
penas impofitas pro peccatis  
penas impofitas pro peccatis  
ergo inferior, vel omnes  
vel nullas. Possit aliquis  
ergo male adferri ista iura, ut  
commutare penas impofitas  
vatis. Hæc sufficit ad  
abilitatem sententia Val-

ia sequitur, simplicem Se-

on possit mutare penitentiam  
ille tamen mutare penitentiam  
stam ex suppositione Ab-  
omparatione peccatorum  
egitimè absolutorum, sic  
le etiam est iudex. Ita do-  
t. disput. 14. n. 14. post  
te sententiam Valquez de

e n. 14. simplicem Sacra-  
tentiam peccatorum mor-  
at confessa, ex dictis prin-  
inducendam exilium.

implicis Sacerdotis ea re-  
ec video quam ratione  
enit. Disput. 38. Seet. 10.  
itum fateri Diversos, cum  
e debeant, dicentes posse  
cententiam pro reservatis  
e. Quem sequitur Diana  
53. §. Notandum. Dica-  
1. Herinx part. 4. tract. 4.

33.  
as Conclusionis & Seetio-  
e hucusque dicta sunt de  
nitentia; intelligi posse  
etiam

nitentia me-  
re præserva-  
tura.

381.  
An possit  
valide au-  
ferri sine  
causa: Ne-  
ge Dica-  
stillo.

Contra ac-  
quirit.

382.  
Responsio  
Dicaftillo.  
nis.

Reficitur.

etiam de penitentia merè præservativa, præ-  
sertim quando non est omnino necessaria, sed  
tantum utilis ad vitandum peccatum in futu-  
rum; immo tamen ita foret necessaria, ut ad  
eam penitens obligaretur independentè à  
præcepto Confessarii, v. g. restitutio rei in-  
iuste-ablatæ, vitatio occasiois proxima pec-  
candi &c. non quod idem vel alius Confessa-  
rius possit auferre obligationem naturalem res-  
tituendi rem iniuste ablatam, sed quia pos-  
test auferre obligationem positivam, si quæ  
præcisè resultet ex impositione hujusmodi  
penitentia in Sacramento Penitentia. Quid-  
ni possit auferre, sicut potuit non imponere?

Quia, inquis, ablatio semper est illicita,  
quoniam primum Sacramentum manet imper-  
fectum, ergo non videtur credible, quod  
Christus dederit potestatem ad id; atque aded  
in tali casu non solum erit illicita ablatio  
prioris penitentia, sed etiam invalida, ita  
ut quantumvis secundus Confessarius auferat  
penitentiam prioris Sacramenti, semper illud  
Sacramentum maneat mutilum in ratione judi-  
cii, non impletà sententià ex ea parte &  
consequenter irreverentia fiet Sacramento.  
Ita discurrit Dicaftillo disp. 14. n. 145.

Sed contra; etiam quando Confessarius non  
imponit penitentiam, manet Sacramentum  
mutilum in ratione iudicii, & consequenter  
fiet irreverentia Sacramento, & nihilominus  
valet illa non impofitio, ita ut quamvis omit-  
tendo restitutionem, penitens peccaret contra  
obligationem naturalem restituendi iniuste  
ablatum, tamen non peccaret contra Sacra-  
mentum & virtutem Religionis.

Respondet Dicaftillo supra n. 146. Aliud  
est non imponere præceptum, cum posset aut  
etiam deberet; aliud verò posuit, & ritè  
posuit, & tamquam partem iudicii peracti  
constitutum, abolere & tollere in alio iudicio  
contra fas & per summum nefas, ad quod ac-  
cepisse potestatem à Christo, ut auctoritate  
Christi & iudicando loco Christi possit facere,  
non videtur credible, nec tollitur deformitas  
iudicii mutili, ut dictum est. Ita præfatus  
Auctor.

Sed frustra; quia non est minor deformi-  
tas, aut minus nefas non imponere præcep-  
tum, cum posset & deberet imponi, quàm  
præceptum semel ritè impofitum, tamquam  
partem iudicii peracti, abolere & tollere in  
alio iudicio; si ergo Sacerdos accipit à Chri-  
sto potestatem, ut auctoritate Christi & ju-  
dicando loco Christi, possit absolvere non  
impofita ex pura malitia ullà satisfactione,  
sive præservativa sive vindicativa, adeoque  
relinquendo Sacramentum absolutè imperfec-  
tum & mutilum, maxime credible est, etiam  
accepisse potestatem, ut auctoritate Christi,  
& iudicando loco Christi, possit penitentiam  
seu satisfactionem impofitam in hoc iudicio,

in sequenti iudicio abolere & tollere. Alio-  
quin sequitur, Confessarium non posse ullam  
penitentiam sive præservativam; omnino ne-  
cessariam, aut solum valde utilem, sive vin-  
dicativam sine causa validè tollere, quia sem-  
per manet Sacramentum mutilum.

Mox ergo resolutio est; totum posse facere  
Confessarium in secunda Confessione, quod  
poterat in prima, adeoque semper validè posse  
auferre penitentiam, semel ritè impofitam,  
sicut poterat validè eam non imponere; & li-  
citè eam auferre in illis circumstantiis, in qui-  
bus licitè poterat eam non imponere. Teneat  
quippe Confessarius juxta Trident. sess. 14.  
c. 8. imponere penitentias, tum ad novæ  
vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum,  
tum ad præteritorum peccatorum vindictam.  
Et si alterum desit sine justa causa, ipse deest  
suo officio, & peccat, interim, ut per se patet,  
penitens nec obligatur ad unam, nec ad alteram,  
si non fuerit impofita licitè, vel illicitè.

Sic tamen, ut penitens peccet contra reve-  
rentiam Sacramenti, si absque causa procuret  
ablationem penitentia, sicuti peccaret si abs-  
que causa impediret primam impositionem  
penitentia. Probatur à simili. Docent Multi,  
dispensationem in lege propria sine justa causa,  
tamen si sit illicita, equidem valere. Dispense-  
igitur sine justa causa legislator, dispensatus  
liber est ab obligatione legis, & per conse-  
quens non observando legem minimè peccat  
contra illam legem; at tamen si procuraverit  
illam dispensationem, in hoc procul dubio  
peccavit, quia cooperatus fuit positivè peccato  
Legislatoris.

Ergo similiter, estò penitens, qui sine justa  
causa petit ablationem penitentia prius im-  
pofita, illà obtentà non peccet, omitteudo  
penitentiam primò impofitam, contra inte-  
gritatem Sacramenti, quoniam tamen eam  
implet, non ideo perficeret Sacramentum;  
cum amplius non sit penitentia sacramentalis;  
nihilominus peccavit contra reverentiam Sa-  
cramenti, procurando illam ablationem, quæ,  
ut suppono, fuit contra reverentiam Sacra-  
menti.

De cætero fieri potest, ut penitentia ali-  
qua, impofita ad infirmitatis medicamentum,  
attentà vel fragilitate penitentis, qui peni-  
tentiam non implebit, vel emendatione ejus,  
vel alia de causa non sit amplius salutaris &  
conveniens, aut certè alia sit magis salutaris &  
conveniens, cur ergo tunc non poterit licitè au-  
ferri, aut mutari ab eodem, vel alio Confessario?

Non video quid obftet; estò Confessarius  
habeat potestatem obligandi penitentem,  
non tantum ad penitentiam vindicativam,  
sed etiam ad medicinalem seu præservativam,  
adè ut licet per Indulgentias remittantur peni-  
tentiæ impofite, ut satisfactiva sunt, non ta-  
men, ut medicinales: hoc, inquam, admisso,  
ad huc

383.  
Totum pò-  
test facere  
Confessa-  
rius in 2.  
Confessio-  
ne, quod  
poterat in  
prima.

Penitens  
peccat, si  
absque cau-  
sa procuret  
ablationem  
penitentia.

124  
125  
126  
127  
128  
129  
130  
131  
132  
133  
134  
135  
136  
137  
138  
139  
140  
141  
142  
143  
144  
145  
146  
147  
148  
149  
150  
151  
152  
153  
154  
155  
156  
157  
158  
159  
160  
161  
162  
163  
164  
165  
166  
167  
168  
169  
170  
171  
172  
173  
174  
175  
176  
177  
178  
179  
180  
181  
182  
183  
184  
185  
186  
187  
188  
189  
190  
191  
192  
193  
194  
195  
196  
197  
198  
199  
200

384.  
Potest fubi-  
inde licitè  
auferri aut  
mutari peni-  
tentia  
medicinalis  
ab eodem  
vel diversè  
Confessa-  
rio.

adhuc non video rationem negandi Confessario eidem, vel diverso, potestatem mutandi vel auferendi penitentiam preservativam, prius impositam, quando ita expedit saluti penitentis.

385. Probatur ex Trident.

Nonne eodem tenore verborum Conc. Trident. sess. 14. c. 8. mandat seu potius significat mandatum Christi de imponenda satisfactione Non tantum ad nova vite custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam & castigationem? Sicut ergo ex illis verbis colligitur potestas Confessarii, obligandi penitentem ad penitentiam vindicativam, cur non etiam obligandi ad satisfactionem preservativam? Et sicut per illa verba non tollitur potestas vel auferendi vel immutandi penitentiam vindicativam, semel impositam, quando ita expedit saluti penitentis, sic itidem non tollitur potestas auferendi vel immutandi penitentiam preservativam, quando Confessarius idem, vel diversus, iudicat id expedire saluti penitentis. Nam sicut unus succedit alteri in officio Iudicis, ita quoque in officio Medici; ergo sicut succedens potest mutare sententiam Iudicis, pari ratione poterit mutare medicinam Medici.

386. Objectio.

Sed dicit aliquis: si penitentia preservativa est medicina, ergo ut talis non obligat, sicuti non obligat medicina corporalis. Respondet Dicastillo supra n. 149. Confessarius praescribit medicinam non tantum ut Medicus consiliarius, sicut Medici corporum, sed ut Medicus judicialis (ut sic dicam) non tantum dicendo quid expediat, sed etiam imperando & obligando ad id; hoc enim genus Medici est in hoc Sacramento juxta Trident. supra.

Suarus existimat per Indulgentias non remitti penitentias medicinales.

Hinc Suarius disp. 38. sect. 10. n. 10. existimat, per Indulgentias remitti penitentias impositas, ut satisfactivae sunt, non ut medicinales; quia Indulgentia non datur in destructionem, sed in aedificationem animae: tollere autem remedium seu medicinam curativam peccati, esset in magnum detrimentum animarum: non est ergo haec intentio concedentis Indulgentiam, nec ad hoc habet potestatem, sed solum ad remittendam vindictam. Cum enim sit veluti dispensator supremi Iudicis & Domini, potest remittere poenam debitam pro aliqua culpa, & consequenter tollere obligationem satisfaciendi pro illa. Ex qua limitatione intelligitur his temporibus, considerato modo, quo penitentiae imponi solent, raro vel nunquam licere omittere penitentias impositas propter Indulgentias; quia revera imponuntur levissimae penitentiae, & sic vix sufficiunt per modum medicinae. Haec ille.

387. Oppositum docet Lugo.

Lugo autem disp. 27. n. 22. cum Allis, quos citat ibi in magno numero, existimat,

per lucrationem Indulgentiae liberari penitentem ab omni omnino satisfactione tam vindicativa, quam preservativa. Et probat I. ex cap. Cum ex eo 14. de Penit. & Remiss. ibi: Ad haec, quia per indiscretas & superfluas Indulgentias, quas quidam Ecclesiarum Praelati facere non verentur, & Claves Ecclesiae continentur, & penitentialis satisfactio enervatur. Ergo auferatur obligatio implendi penitentias: alioquin si maeret obligatio implendi illas, saltem ratione medicinae, nihil prolius enervabitur satisfactio.

Responsio.

390. Objectio ex Lugone.

Resp. Neg. Conseq. quia ponamus, quod Confessarius injunxerit diversa opera, aliqua ut preservativa, alia ut vindicativa, saltem ex parte per illas indiscretas Indulgentias enervabitur satisfactio penitentialis, scilicet quantum ad opera vindicativa. Deinde existimat Aliqui, Pontificem ibi locutum non de satisfactione sacramentali, quae in Confessione imponitur, sed de satisfactione Canonica, quae per jura Ecclesiastica imponebatur.

Solutio 1.

Probat II. idque clare, ut ait, ex Bonifacio VIII qui, ut refert Glossa in Extrav. Antiquorum de Penit. & Remiss. nolebat Confessarios imponere aliquam penitentiam illis, qui Iubilaeum anni sancti lucrabantur; quia nimirum satisfactione alia non indigebant. Haec ille.

Legi Glossam praefatam, & verb. Confitebuntur longe post medium haec scripta reperio: Papa declaravit consistorialiter, quod penitentiae antea in iudicio etiam tolluntur per commutationem operis satisfactorii hic impositi. Si per commutationem; ergo per Indulgentiam, vel potius per ipsam Pontificem non ita tollitur satisfactio, quam bene commutetur in alia opera, quae indubie etiam possunt esse preservativae seu medicinales penitentiae.

391. Replica.

Solutio.

Deinde paucis interjectis magis ad propositum sic lego: Declaravit etiam, quod sui Penitentiarum nihil debent uningere ultra munusculum hic positum (ergo saltem illam injunctionem possent injungere, quae posset sufficere pro peccati medicinali) alias (ut dicebat) Indulgentia frustraretur: nisi constiterit vultus facere opera supererogationis, voluntarie penitentiam satisfactoriam aliam ab hac taxata recipere; nisi ad alium fuerit uningeretur: v. g. penitentia ne dum est ad remissionem poenarum, pro commissis, & amissis delictis, sed etiam ad ca. relam futurorum: & quoad istud forsitan potest penitentia uningi. Quid clarius posset dici pro sententia Suarii? Ergo secunda probatio ex Bonifacio VIII. nimis obscura.

Probat III. ratione a pari: quia Confessarius imponit penitentiam vel poenam ad satisfaciendum pro peccato; ergo sublato debito totius poenae, prout fit per Indulgentiam, cessat omnino fundamentum illius obligationis: sicut si condonaretur a Principe poena debita pro aliquo crimine, eo ipso cessaret obligatio,

penitentia.

Secl. 12. De Satisfactione sacramentali. Concl. 15. 981

ligatio, imposita per sententiam Judicis ad poenam aliquam pro illo crimine subeundam.

Responsio.

Respondet; qui peccat duplex incurrit debitum, unum poenae Purgatorii, alterum emendationis in futurum. Per Indulgentiam tollitur poena Purgatorii, per consequens poenitentia imposita pro hoc debito; sed quia non tollitur debitum emendationis, nisi forte per opera requisita ad lucranda Indulgentiam, ideo praecise per ipsam Indulgentiam non tollitur poena imposita ad novae vitae custodiam & infirmitatis medicamentum.

390. Objectio ex Lugone.

Dices cum Card. supra n. 24. Confessarius non potest obligare ad medicinam, nisi quatenus illam imponit in poenam peccati. Sicut licet Judex debeat procurare, quod poena delinquentis sit talis, ut simul sit medicina in futurum, non tamen potest imponere illam poenam, nec verberare reum, si poena fuisset à Principe condonata.

Solvitur 1.

Respondet I. Judicem saecularem ordinariè & per se loquendo tantum infligere poenam ad vindictam & castigationem praeteriti peccati, & ideo non mirum si nequeat verberare reum, cui poena à Principe fuisset condonata. At verò Judex Ecclesiasticus in foro sacramentali per se curare debet, ut poena quam imponit, sit ad novae vitae custodiam & infirmitatis medicamentum, ita ut unam poenam possit imponere ad hunc finem, aliam autem ad vindictam, v. g. potest imponere poenitentiam, ne transeat per talem aut talem plateam, ne intret talem vel talem domum, esto istud non foret omnino necessarium ad evitandum peccatum, dummodo valde utile sit; insuper potest imponere jejunium pro poenitentia vindicativa. Et si idem faceret Judex saecularis (nescio autem cur id non possit facere) dico, etsi Princeps condonaret v. g. poenitentiam verberationis, adhuc reus obligaretur ad poenam illam medicalem, & Judex possit eam imponere, etsi Princeps antecederet reo condonasset poenitentiam vindicativam, v. g. verberationem.

391. Replica.

Si replices; Confessarius potest quidem consulere illam poenam, uti etiam Judex saecularis; sed non potest ad eam obligare. Respondet; est petitio principii. Cur enim Deus non potuit Sacerdotibus dare potestatem ligandi poenitentes ad poenitentiam tantum medicalem, & non vindicativam? Et si potuit dare, quod indubitatum est, cur negamus illam dedisse?

Solvitur.

Quia, inquis, non constat de illa voluntate. Nam quod dicit Trident. sess. 14. c. 8. *Claves Sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed & ad ligandum concessas, etiam antiqui Patres & credunt, & docent*, ad solam poenitentiam vindicativam refertur, est enim probatum ejus, quod praemiserat, scilicet: *Habeant pra oculis ut Satisfactio quam imponunt, non sit tantum ad novae vitae custo-*

*diam & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam & castigationem: nam Claves &c.*

Quae ratio, inquit Lugo supra n. 25. potius ostendit, non posse Sacerdotem obligare, nisi quatenus imponit poenitentiam ut poenam, si enim ligat, etiam imponens ut medicinam, inepte argueret Concilium probans, debere Sacerdotem non solum imponere medicinam, sed etiam poenam, quia habet potestatem etiam ligandi; qui arguendi modus ut subsistat, supponit potestatem ligandi non exerceri, quatenus medicina imponitur. Haec ille.

Respondet; sensus verborum Concilii est: *Habeant pra oculis, ut praecipiant satisfactionem, tam ad novae vitae custodiam, quam etiam ad praeteritorum peccatorum vindictam; Nam Claves Sacerdotum non ad solvendum duntaxat, sed & ad ligandum, tam ad satisfactionem praevativam, quam vindicativam, concessas, etiam antiqui Patres & credunt, & docent.*

Unde in Can. nulla fit distinctio inter unam, & alteram poenam, sed simpliciter definitur: *Si quis dixerit, Claves Ecclesiae esse dadas tantum ad solvendum, non etiam ad ligandum; & propterea Sacerdotes dum imponunt ( id est praecipiunt ) poenas (medicinales vel vindicativas) agere contra finem Clavium, & contra institutionem Christi &c. anathema sit.* Igitur hic arguendi modus, ut subsistat, supponit, potestatem ligandi exerceri, quatenus medicina imponitur, id est, praecipitur.

Si autem à me quaeritur, an ergo jejunium v. g. quod tantum obligaret per modum medicinae, deberetur ut satisfactio sacramentalis, quae sit pars Sacramenti? Resp. affirm. Quomodo, inquis, cum ille, qui nihil jam debet pro peccatis, non possit obligari ad solvendum, nec possit puniri à Iudice ille, cui condonata est poena? Respondet ut prius; peccator pro peccatis non tantum debet poenas Purgatorii, sed etiam emendationem vitae; haec autem non est condonata à Iudice, sed sola poena Purgatorii; ac proinde licet Sacerdos non possit imponere satisfactionem vindicativam, poterit tamen imponere satisfactionem medicalem, seu praevativam à peccato futuro.

Quin immo Averſa q. 13. de Satisfact. Sect. 9. longè & late probat, etiam supposita remissione omnium poenarum Purgatorii, Confessarium nihilominus posse imponere satisfactionem vindicativam. Et citat pro hac sententia D. Thom. Quodl. 3. a. 28. Alens. 4. p. q. 24. mem. 4. a. 5. & Alios ex antiquis. Specialiter autem non tolli obligationem poenae per Indulgentias, significavit, inquit, Glossa in cap. *Quod autem verb. Quod possit de Poenit.* & Remiss. dicens, non tolli hanc obligationem, nisi ex voluntate Confessarii, qui imposuit poenitentiam. Ita Averſa.

Subscribo verba Glossae non verb. *Quod possit*, nam illud verbum nec in Textu, nec in

392. Probatur ex Trident. Sacerdotem non posse obligare ad medicinam.

Explicatur verba Concilii.

393. Jejunium impositum per modum medicinae, debetur ut satisfactio sacramentalis.

An supposita sita remissione poenarum Purgatorii possit imponi satisfactio vindicativa? Affirmat Averſa citans D. Th. Alens. & Alios.

394. Verba Glos. ex qua.

H h h h h 3

bus colligit  
Averſa per  
Indulgen-  
tias non  
tollit obli-  
gationem  
penæ.

Gloſſa habetur, ſed verb. *Vi proſut.* Ex hoc ca-  
pite veriùs colligitur, quòd qui inungit pœnitentiã,  
ſicut ſibi videtur, imponit & concedit, ut eam per  
has remiſſiones (Indulgentias intelligit) vel in  
totum, vel in partem redimat: quòd ſi fecerit, ut hic  
dicitur, valent remiſſiones ad relaxationem iniunctæ  
pœnitentiæ: alioquin non. Hoc tamen verum eſt,  
quòd licet non valeant ad relaxationem iniunctæ pœ-  
nitentiæ quoad Eccleſiam, valent tamen ad minorem  
penam peccati quoad Deum, ſicut alia bona. Sic  
ergo ſi Iudex iniungat alicui ſeptennem pœnitentiã,  
& non concedit, ut poſit redimere, licet ipſe vel  
alius pro eo generalem faciat remiſſionem ad penam  
vel ad alium locum, qui ponti conſert de ſuo, quan-  
tatem pœnitentiæ ſibi iniunctæ quoad Eccleſiam  
non dimittit.

Expendun-  
tar,

Ex quibus verbis in primis habemus, ex  
voluntate Confeſſarii per Indulgentias remitti  
pœnitentiã inunctã in totum vel in par-  
tem. Secundò; quòd Confeſſarius, qui inun-  
git pœnitentiã, ſicut ſibi videtur, imponit  
& concedit, ut pœnitens eam per Indulgentias  
vel in totum vel in partem redimat; in totum  
quidem, ſi Indulgentia eſt totalis, in partem  
verò, ſi Indulgentia ſolum eſt partialis.

395.  
Ex cap.  
Quod autem  
de Pœnit.  
& Remiſ-  
ſionibus  
nullatenus  
colligitur  
per Indul-  
gentiam  
non tollit  
penam.

Quòd autem Confeſſarius poſſit impedire  
quò minus pœnitens per Indulgentiam con-  
ceſſam à Pontifice, vel alio proprio Prælato  
ſeu Iudice, redimat ſatiſfactionem ſacramen-  
talem, dico, nullatenus colligi ex hoc capite;  
quod ſic ſonat: *Quòd autem conſuluiſti, utrum  
remiſſiones, quæ ſunt in dedicationibus Eccleſiarum,  
aut conferentibus ad adificationem pontium, aliis  
proſint, quàm hiis, qui remittentibus ſubſunt.* Hoc  
volumus tuam fraternitatem tenere, quòd cum à non  
ſuo Iudice ligari nullus valeat, vel abſolvi: remiſſio-  
nes prædictas prodeſſe illis tantummodo arbitramur,  
quibus ut proſint, proprii Iudices ſpecialiter indulſe-  
runt. Et titulus ſeu ſummarium capituli: *Indulgentia, quæ conceduntur per Prælatos non ſubditis,  
non proſunt, niſi proprii Iudices hoc concedant.*

396.  
Allegat  
præterea  
pro ſua ſen-  
tentia A-  
verſa Conc.  
Salegun-  
diſi.

Ergo veriùs colligitur ex hoc capite, per  
Indulgentias, conceſſas per Prælatos ſuis ſub-  
ditis, non tolli obligationem pœnitentiæ ſa-  
cramentalis, niſi ex voluntate Confeſſarii, qui  
eam impoſuit: non valet hæc Conſequentia,  
quidquid dicat, vel non dicat Gloſſa.

Allegat præterea Averſa Concilium Sale-  
gunſtadienſe, celebratum ſub Benedicte VIII.  
& relatam tom. 3. Concil. in quo cap. 18. ſic  
deſinitur: *Quid multi tantã mentis ſua falluntur  
ſtultitiã, ut in aliquo capitali crimine inculpatis, pœ-  
nitentiã à Sacerdotibus ſuis accipere nolint, in hoc  
maximè conſiſſi, ut Romam euntibus Apoſtolicus  
(forus) omnia ſibi dimittat peccata, ſancto viſum  
eſt Concilio, ut talis Indulgentia illis non proſit, ſed  
priùs iuxta modum delicti pœnitentiã, ſibi datam  
à ſuis Sacerdotibus, adimpleant: & tunc Romam  
ire, ſi velint, ab Epifcopo proprio licentiã & lute-  
ras ad Apoſtolicum (foram) ex (aliis de) iſdem  
rebus deferendas accipiant.*

Sed neque hæc definitio multum dicitur fore  
ſententiæ; nam, præterquam, quòd non ſatis  
mihi conſtet, an loquatur de ſola pœnitentiã  
ſacramentali, propter ultima illa verba: *Et  
tunc Romam ire, ſi velint &c.* non enim de pec-  
catis, ſemel in foro conſcientiæ dimiſſis, &  
debitè calligatis, ſolent litteræ deferri ad fo-  
rum Apoſtolicum; præter hoc, inquam, dici  
poſſet Concil. tantum vellet, quòd licet per In-  
dulgentiam pœnitentiæ impoſitæ ſuppleri  
poſſent, non ideo earum executio differri poſſet  
uſque ad Jubilæum Romæ, vel alibi obtinen-  
dum, cum illarum executio, ut ſuo loco vi-  
dimus, pro prima opportunitate impetretur.  
Ita intelligit hanc definitionem Scelders in ſua  
Synopſi de Sacram. §. 82. in fine.

Et ideo, quando DD. exculant Confeſſa-  
rium ab imponenda pœnitentiã ratione In-  
dulgentiæ, addunt *ly Inſtantis*, id eſt, quali-  
tatis præſentis. Deinde addunt *ly Moraliter* cen-  
ſentur, quales vix hodie repetuntur, quæ totam  
pœnam debitam peccatis remittant, ſive pro-  
pter defectum cauſæ, ſive propter defectum  
diſpoſitionis ipſius pœnitentiæ, fortè etiam ob-  
ſectu intentionis Pontificis.

Unde Urbanus VIII. in Bulla Jubilæi  
an. 1628. quæ incipit: *Quòd ab initio*, & c. 82.  
apud Cherubinum, ubi agitur de calicum  
reſervatorum Abſolutione; expreſſè addit:  
quòd pœnitentiæ ſalutares imponi debeant:  
Hæc ſunt verba Bullæ. §. 6. *Et impoſita  
quæcumquæ (Religionis & Caſtitiæ ex-  
ceptis) in alia pia & ſalutaria opera committat  
(valeant) iniuncta tamen eis & eorum collator  
ſupradictis omnibus caſibus pœnitentiã aliam, ali-  
que eiſdem Confeſſarii arbitrio iniungendas. Et  
eamdem clauſulam reperies in Bulla Jubilæi  
a. 1629. quæ incipit: *Irritatus aſudis*, 105.  
apud Cherubinum. Quare ſemper videtur  
imponendæ & implendæ pœnitentiæ ſaltem  
medicinales ſeu moderatæ, quales jam obſer-  
vatiſſimè pœnitentiæ dari ſolent, ſic ut de-  
fectum condignitatis ſuppleat Indulgentia.*

Nec aliud probat ſenſus & praxis commu-  
nis Confeſſariorum & pœnitentiæ, Con-  
feſſariorum, qui non obtinente Indulgentiã  
plenariã ſolent imponere aliquas pœnitentiã  
& pœnitentiã, qui ſolent eas adimplere.  
Ac proinde per Indulgentias non valde  
energatur poteſtas ligandi, quæ ad pœnitentiã  
injuſtè abſolutam à Trident. reſertur; neque  
froſtrâ ſtabilita eſt obligatio Confeſſarii de  
congruis pœnitentiis imponendis, & obliga-  
tio pœnitentis de iis adimplendis. Providetur  
quoque integritati Sacramenti, ſi non omni-  
modè, ſaltem tali quali, ita ut non maneat  
Sacramentum omnino mutilum & imperfe-  
ctum.

Dices; non ſatis conſtat, quando pœnitenti-  
æ injunctæ ſint in vindictam, vel in medi-  
cinam; quia nec Confeſſarii id ſolent declara-

Reſponſio

400.  
An D. Tho.  
& Aleſis  
ſententiã  
verba

397.  
Obſer-  
vatiſſimè

ROBICO

re, nec ex natura operum apparet talis distinctio, cum eadem opera possint unâ, vel aliâ ratione imponi. Immo de facto ut plurimum injunguntur poenitentia, tamquam vindicativa & satisfactiva de præterito, consistentes in precibus & orationibus, aut quæ brevi tempore perficiuntur: & solum iis, qui sæpius in eadem peccata per modum consuetudinis relapsi sunt, solent imponi poenitentia magis adaptata ad medicinam & præservationem. Nisi dicatur, hoc ipso, quod poenitentia est vindicativa de præterito, esse etiam præservativam de futuro, ob illam vexationem & laborem, quem inducit: quo pacto semper & omnis poenitentia habebit rationem medicinæ præservativæ: & sic inutilis ac frustratoria redditur illa sententia, quod per Indulgentias compensetur obligatio poenitentia. Ita Aversa supra §. Septimo.

**Responsio.** Respondeo; in tantum utilis est hæc sententia Confessoris, quod ratione Indulgentiæ possint imponere minores poenitentias, quam aliâs, præcisè attendendo qualitatem delicti, & facultatem poenitentis, imposuissent. Et consequenter in tantum utilis est poenitentibus, quod adimplendo illas minores poenitentias, ad plenum satisfaciunt. Voca vindicativas, voca medicinales; parùm refert: quia sicut poenitentia vindicativa de præterito, est etiam præservativa de futuro, ob illam vexationem & laborem, quem inducit; sic vice versâ poenitentia præservativa, ordinariè est etiam vindicativa; quia ordinariè habet conjunctam aliquam vexationem & laborem. Unde etsi nullæ poenæ Purgatorii restarent exsolvendæ pro peccatis tunc confessis, equidem illa poenitentia præservativa adhuc foret vindicativa, id est, deleteret poenæ debitas aliis peccatis, si non ex opere operato, ut Aliqui putant (Alii contrarium existimantibus) saltem ex opere operantis.

Finio cum D. Tho. & Alensi, supra adductis pro sententia Aversa. Et sanè D. Tho. loco allegato, scilicet Quodl. 3. a. 28. nullo omnino verbo attingit hanc controversiam,

sed quærit, *Vtrum satisfactio universaliè iniuncta* (putâ his verbis: *Quidquid boni feceris &c.*) *à sacerdote sit sacramentalis.* Similiter Alensis 4. part. q. 24. memb. 4. a. 5. ne verbulo hæc controversiam insinuat; agit enim in illa quæstione de Sacramento Confirmationis.

Immo, quod magis mirandum est, 4. p. q. 83. a. 2. memb. 6. ubi tractat hanc controversiam, in terminis docet contrarium; ut patet ex ejus verbis, quæ subscribo: *Respondeo; quod præexistente poenâ debita & sufficienti Contritionis, potest Summus Pontifex totam poenam, debitam peccato, poenitentia dimittere; non tamen debet, nisi ex causa magna.* Et infra: *Ad illud; quod quaeritur, si oportet illum, cui facta est plena Indulgentia; facere aliquid de poena sibi iniuncta? Dicendum, quod non oportet oportunitate necessitatis, sed tantum oportunitate expeditionis; licet enim tantum sit aliquid collatum de Indulgentia; quantum sufficit sibi ad deletionem totius poenæ; quam debet pro peccatis, tamen non expedit illi prætermittere sibi poenitentiam iniunctam, sed expedit, quod illam adimpleat quamdiu vixerit.* Quid luculentius poterat dici contra sententiam Aversa?

Nisi ergo alios adduxerit Patrones, quam D. Thom. & Alensem, nolite credere ei. Credimus quidem Conc. Trident. quod docet poenitentiam, quam imponunt Sacerdotes, debere esse non tantum ad novæ vitæ custodiam & infirmitatis medicamentum, sed etiam ad præteritorum peccatorum vindictam & castigationem; sed quod poenitens debeat Deo, præter vindictam & castigationem moraliter æquivalentem poenæ Purgatorii, & præter emendationem vitæ, aliam vindictam & punitionem scelerum, distinctam à Confessione sacramentali, ad satisfaciendum divinæ justitiæ; & quasi ad refarciendum divinum honorem læsum, atque adeo ad ita servandam iudicii æquitatem: credere non debemus, nec credimus, nisi Aversa efficacius probaverit, quam de facto probat. Igitur expectans expectabo efficaciorum probatorem. Interea prosequar opus inceptum.

F I N I S.

penitentia.  
 foitio multum foret  
 eterquam, quod non  
 quar de sola poenitentia  
 ter ultima illa verba: *Et*  
*am* &c. non enim de poe-  
 o conscientia dimittit, &  
 blent literæ: deferri ad  
 præter hoc, inquam, dicit  
 m vellem quod licet per  
 entia impositæ suppleri  
 um executio differri possit  
 Romæ, vel alibi obtineat  
 executio, ut suo loco vi-  
 oportunitate impetur,  
 definitionem Scilicet in  
 §. 82. in fine.  
 DD. exculant Confessi-  
 poenitentia ratione In-  
 ly *lystantis*, id est, quod  
 addunt ly *Moraliter* certis  
 repetiuntur, quæ totam  
 catas remittant, sive pro-  
 ; sive propter defectum  
 poenitentis, fortè etiam de-  
 tificis.  
 VIII. in Bulla Jubilai  
 it: *Quod ab initio, &c.* et  
 m, ubi agitur de calum-  
 natione; expressè addit:  
 lures imponi debeant;  
 ullæ. §. 6. *Et in operibus*  
*igionis & Castitatis* res-  
 salutaria opera commu-  
 niter eis & eorum collati  
 bus poenitentia salutaris, *in-*  
*arbitrio* iniungendis. Et  
 reperies in Bulla Jubilai  
 : *Irritatus* asiduis, 103.  
 Quare semper videtur  
 endæ poenitentia saltem  
 erata, quales jam ob-  
 m dari solent, sic ut de-  
 suppleat Indulgentia.  
 sentus & praxis commu-  
 & poenitentium, Con-  
 on obstante Indulgentia  
 nere aliquas poenitentias,  
 qui solent eas adimplere.  
 Indulgentias non valde  
 andi, quæ ad poeniten-  
 Trident. refertur; neque  
 obligatio Confessorii de  
 imponendis, & obliga-  
 adimplendis. Providetur  
 ramenti, si non omni-  
 ali, ita ut non maneat  
 o mutilum & imperfe-

nsat, quando poeniten-  
 dictam, vel in medi-  
 Confessorii id solent declara-  
 re, nec